Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061700051

51

Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL Nº 50/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de

11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 50, de 13 de maio de 2024, destinado à seleção de candidato para atuar como professor visitante, área Automação Industrial, no

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Classificação Número de Inscrição Nome Avaliação do Curriculum Lattes Apresentação Oral do
Projeto

Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. 1º 92725 Wolmar Araujo Neto 55,90 90,00 72,95 Aprovado Automação industrial

. 2º 92680 Lara Toledo Cordeiro Ottoni 36,60 98,70 67,65 Aprovado Automação Industrial

. 3º 92767 Diego Augusto Gonzaga 25,25 93,00 59,13 Aprovado Automação Industrial

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho
Didático

Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. Não houve candidatos inscritos.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho
Didático

Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. Não houve candidatos inscritos.

Em 14 de junho de 2024
REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 156383

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 23208.002297/2022-31.
Dispensa. Nº 204/2022. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA .
Contratado: 29.262.052/0001-18 - FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E INTEGRAC AO
DOS SURDOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 38/2022, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23716.000651/2024-14. Vigência: 20/06/2024 a
19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 56.030,64. Data de Assinatura:
03/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2024).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Santa Luzia, através da Comissão de Credenciamento, torna público aos interessados a
participar da Chamada Pública n° 001/2024, cujo objeto é o credenciamento de pessoas
jurídicas, especializadas no ramo alimentício, a participarem do sorteio de seleção para
celebração de uma permissão de uso, a título precário e não oneroso, de espaço no
Campus do IFMG Santa Luzia, para exploração comercial de serviços de alimentação na
modalidade food truck. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas até às
17:00hs do dia 19/07/2024 para a elaboração e divulgação da relação de credenciados
aptos ao sorteio. O edital e anexos encontram-se disponíveis no seguinte endereço
eletrônico: https://www.ifmg.edu.br/santaluzia ou diretamente no Campus Santa Luzia,
localizado na Rua Érico Veríssimo, 317 - Londrina - Santa Luzia (MG)"

Em 14 de junho de 2024
WEMERTON LUIS EVANGELISTA

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23395000281202495. Objeto: Contratação de serviços continuados
de seguro de vida para alunos do IFNMG; e para alunos externos que estagiam no IFNMG..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/06/2024 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Humberto Mallard, Nº 1.355, Santos Dumont - Pirapora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-90009-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/07/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2024) 158121-26410-2024NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº
22/2024. Processo nº 23051.004360/2024-82. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFPA 05/2023;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Pará- IFPA, Contratada: LILIANY LOBATO VIANA, CPF n° XXX-721.552-XX.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Abaetetuba. Prazo de vigência:
13/06/2024 a 13/06/2025. Data de assinatura: 07/06/2024. Signatários: Fabricio Medeiros
Alho, Reitor em Exercício, pelo contratante; Liliany Lobato Viana, pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO
Nº 35/2024. Processo nº 23051.011477/2024-80. Espécie: Contrato temporário de
excepcional interesse público nos termos do Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital
IFPA 03/2024; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará- IFPA, Contratado: GILSON DE ARAUJO, CPF
n° XXX.859.082-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Altamira. Prazo de
vigência: 17/06/2024 a 17/06/2025. Data de assinatura: 12/06/2024. Signatários: Ana
Paula Palheta Santana, Reitora, pelo contratante; Gilson de Araújo, pelo contratado.

CAMPUS PARAUAPEBAS
EDITAL

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 5/2024/CP/IFPA

Retificação da Homologação do Resultado Final do PSS Edital 05/2024/CP/IFPA
de 24 de Abril de 2024, publicado no dia 11/06/2024 no DOU Edição: 110, Seção: 3,
Página: 59, assumindo a seguinte classificação:

Área: Segurança do Trabalho

. Colocação Nº da
inscrição

Nome Pontuação obtida Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202404004 Natália Veras
Bitencourt Coelho

68,66 0,00 48,06 Aprovado e
classificado

. 2 202404003 Sabrina Mathiely de
Oliveira Nunes Ferreira

61,50 12,00 46,65 Aprovado

Área: Engenharia Ambiental

. Colocação Nº da
inscrição

Nome Pontuação obtida Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202401001 Beatriz da Silva Martins 94,00 19,0 71,50 Aprovado e
classificado

. 2 202401002 Ruana Aretha Farias
Santiago Beckman

85,00 25,0 67,00 Aprovado

. 3 202401003 Vagner Paz da Silva 77,00 20,0 59,90 Aprovado

Área: Engenharia Eletroeletrônica

. Colocação Nº da
inscrição

Nome Pontuação obtida Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202402002 Paulo André Lima Silva 70,30 35,0 59,71 Aprovado e
classificado

Área: Geografia

. Colocação Nº da
inscrição

Nome Pontuação obtida Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202403008 Vitor Pereira Cruz 90,60 15,0 67,92 Aprovado e
classificado

. 2 202403002 Gisela da Silva Campos 79,30 35,0 66,01 Aprovado

. 3 202403007 Jailson Ribeiro Marinho 75,00 39,0 64,20 Aprovado

VANESSA DOS SANTOS MOURA MORENO
Diretora-Geral e Ordenador de Despesas do IFPA Campus

Parauapebas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381.001398/2024-45.
Dispensa Nº 90003/2024. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 08.542.800/0001-46 - FL INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação, por
dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de serviços de
implementação, operação e manutenção de link de internet, disponibilizado por fibra
óptica, visando atender às necessidades institucionais, nas condições estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 12/06/2024 a
12/06/2025. Valor Total: R$ 23.580,00. Data de Assinatura: 12/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-17T02:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial